
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N°63
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE DEL
REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

Oggi  ventuno 21-12-2019 del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 09:00,
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta
Ordinaria di Prima convocazione il Consiglio Comunale. Al momento della trattazione
dell’argomento risultano:

Presente/Assente Presente/Assente

LEGNARO FILIPPO Presente BETTIN ALBERTO Presente
RIGATO MARCO Presente BELLOTTO DENNY Presente
SANTINELLO SILVIA Presente PEDRON ROBERTO Assente
MARCOLONGO IGOR Assente MAZZON LUCA Presente
BETTIN RESY Presente CECCOLIN DANIELA Presente
DONA' SUSANNA Presente SCHIAVON FEDERICO Presente
SANVIDO SILVIA Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VISCONTI MARIO.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. LEGNARO FILIPPO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio, previa designazione a
Scrutatori dei Consiglieri:
DONA' SUSANNA
SANVIDO SILVIA
SCHIAVON FEDERICO
a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE DEL
REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo
municipale», ha:

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché
i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo
criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte
di soggiorno;

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive,
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla
data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di
attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da
adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di
disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e
riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo;

RILEVATO che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 2011, n.
23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi
previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta;

VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno
2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare
l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare
l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 743 del 02 maggio 2012 ad oggetto ricognizione
dell'elenco regionale delle località turistiche o città d'arte ai sensi dell'articolo 13 e dell'allegato A
della Legge regionale 4 novembre 2002, n. 33, in applicazione del Decreto Legislativo 14 marzo
2011, n. 23 "Disposizioni in materia di federalismo fiscale e municipale" che individua Torreglia fra
i Comuni turistici

CONSIDERATO che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul
territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed offrendo adeguati

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio
artistico ed ambientale e per la organizzazione e realizzazione di eventi culturali, e,
conseguentemente un costante impegno di risorse finanziarie;

SENTITE ED INFORMATE, pertanto, anche le associazioni maggiormente rappresentative di
categoria dei titolari delle strutture ricettive, circa l'istituzione dell’imposta di soggiorno prevista
dall’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, fissandone la decorrenza dal sessantunesimo giorno
successivo alla data di esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della
legge 27 luglio 2000, n. 2012, il quale dispone che le disposizioni tributarie non possono prevedere
adempimenti a carico dei contribuenti la cui scadenza sia fissata anteriormente al sessantesimo
giorno dalla data della loro entrata in vigore o dell'adozione dei provvedimenti di attuazione in
esse espressamente previsti;

VISTO il Verbale di incontro con le Associazioni di Categoria tenutosi il 13/12/2019;

VISTO il parere del Revisore dei Conti ns. prot. 12499 del 17/122019;

SI PROPONE

- di istituire a partire dall'anno 2020 l'Imposta di Soggiorno, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo
2011, n.23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50 e di applicarla
secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti nell'allegato Regolamento per la Disciplina
dell'Imposta di Soggiorno;

-di approvare il Regolamento per l'Applicazione dell'Imposta di Soggiorno allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

-di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto a partire dal
primo luglio 2020 nei termini e nella misura stabiliti nello stesso Regolamento;

-di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201 del
06/12/2011 convertito in Legge n. 214/2011, al Ministero dell'Economia e delle Finanze entro il
termine di cui all'art. 52, del D.Lgs n. 446/1997 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l'approvazione del Bilancio di Previsione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

L’assessore Resy Bettin illustra le finalità, i presupposti impositivi e la disciplina dell’imposta di
soggiorno contenuta nel regolamento; evidenzia che si tratta di una imposta di scopo per cui gli
introiti verranno utilizzati per azioni che avranno una ricaduta diretta sul turismo locale. Riferisce
che i contenuti del regolamento sono stati elaborati anche previo confronto con le Associazioni di
categoria.

Il consigliere Mazzon riferisce che il suo gruppo ha avuto modo di sentire diversi operatori del
settore, e che non è emerso molto entusiasmo per l’iniziativa di istituire l’imposta di soggiorno,
trattandosi comunque di una nuova tassa che viene introdotta in un settore che già subisce gli
effetti della crisi economica. Chiede di capire quale è il piano di azione dell’Amministrazione per
rilanciare il turismo a Torreglia, con particolare riferimento all’investimento della quota del 70%
che non verrà trasferita al O.G.D.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

L’assessore Resy Bettin evidenzia che fanno parte dell’OGD non solo Enti Pubblici, ma anche
rappresentanti delle Associazioni di categoria , e che in tale sede si avrà modo di confrontarsi sulle
azioni da intraprendere per valorizzare il turismo dell’intera area , in quanto non ha senso e
sarebbe poco efficace che il Comune di Torreglia intraprenda in maniera isolata delle azioni per
valorizzare il proprio  territorio. Evidenzia che ciò che viene fatto per il turismo ha ricadute positive
anche per i residenti, e che comunque non è giusto finanziare le iniziative per il turismo con risorse
di tutti i cittadini, essendo le iniziative dell’OGD finanziate fino ad oggi dai Comuni con una quota
proporzionale al numero dei residenti.

Il Sindaco informa che la Presidenza dell’OGD è stata assunta dal Comune di Torreglia nella
persona dell’assessore Resy Bettin e che questo rappresenta un motivo di orgoglio per
l’Amministrazione; augura all’ass. Bettin e a tutto l’OGD un buon lavoro.

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, circa le competenze del Consiglio Comunale;

Con  voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Ceccolin, Mazzon, Schiavon) legalmente espressi dai
consiglieri presenti in aula

DELIBERA

- di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE DEL
REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
 LEGNARO FILIPPO  VISCONTI MARIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE
DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE
DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 63 del 21-12-2019

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE
DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 30

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 30.

COMUNE DI TORREGLIA li 13-01-
2020

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 63 del 21-12-2019

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO -  APPROVAZIONE
DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 24-01-2020 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE Î AREA
Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 21-12-2019


